
 

 

 

  
  

 

1 

 

2/58829/ΔΠΓΚ/2025 ΦΕΚ 4332/Β/07-08-2025 www.docman.gr 

2/58829/ΔΠΓΚ/2025 ΦΕΚ 4332/Β/07-08-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού” (Β’ 3240). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

(α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 156 του ν. 

4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και 

(β) του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση 

της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής 

επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων 

σε σωφρονιστικά καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α' 48). 

2. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

4. Την υπ' αρ. 1961/16.7.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας 

Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων στο Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης» (Β' 3804). 

5. Την υπ' αρ. 798/20.02.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Εναλλακτικής 

Επίλυσης Διαφορών» (Β' 741). 

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

7. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 

2023/07.11.2023 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής ''Με εντολή Υφυπουργού'' στον Γενικό Γραμματέα 

Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 

Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β' 6432). 

8. Το υπ' αρ. 42467/28.7.2025 αίτημα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής 

Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2/58829/ΔΠΓΚ/2025 ΦΕΚ 4332/Β/07-08-2025 www.docman.gr 

9. Το υπό στοιχεία 24003 ΕΞ 2025/22.7.2025 αίτημα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 

Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

10. Το υπ' αρ. 38657/07.7.2025 αίτημα της ΣΤ7 Διεύθυνσης Προϋπολογισμού της ΣΤ-Β' 

Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εξωτερικών. 

11. Το υπό στοιχεία 8000/1/2025/44-στ/20.6.2025 αίτημα της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 

Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

12. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής ταξινόμησης του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 

2/58493/ΔΠΓΚ/ 31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), το οποίο καθορίζει τη 

διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει: 

1. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1009 «Υπουργείο Εξωτερικών» ως εξής: 

1009 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Επίπεδο 

1 

Επίπεδο 

2 

Επίπεδο 

3 

Ονομασία 

1009 703 0000000 Δαπάνες για την ανάληψη της Προεδρίας του 

Συμβουλίου ΕΕ 

2. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1017 «Υπουργείο Δικαιοσύνης» ως εξής: 

1017 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1017 207 0000000 Ειδική Γραμματεία Εναλλακτικής Επίλυσης Διαφορών 

3. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1053 «Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 

ως εξής: 

1053 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Επίπεδο 

1 

Επίπεδο 

2 

Επίπεδο 

3 Ονομασία 

1053 205 0000000 
Ειδική Γραμματεία Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης 

Δεδομένων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2/58829/ΔΠΓΚ/2025 ΦΕΚ 4332/Β/07-08-2025 www.docman.gr 

4. Εγγράφονται νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 

ως εξής: 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1057 201 0200500 Διεύθυνση Αστυνόμευσης 

1057 201 0200600 Διεύθυνση Κοινωνικής Αστυνόμευσης 

1057 201 0400700 Διεύθυνση Υγειονομικού 

1057 201 0500700 Διεύθυνση Επικοινωνιών και Δικτύων 

1057 201 0500800 Διεύθυνση Υποδομών και Τεχνικών Μέσων 

1057 201 0500900 Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 

1057 201 1100700 Διεύθυνση Αστυνομίας Αγίου Όρους 

1057 201 9901000 Διεύθυνση Δεοντολογίας και Εσωτερικού Ελέγχου 

1057 201 9901100 Διεύθυνση Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων 

1057 201 9901200 Διεύθυνση Εναερίων Μέσων Ελληνικής Αστυνομίας 

1057 203 0000000 Γενική Γραμματεία Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων 

5. Μετονομάζονται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη» ως εξής: 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 

1 

Επίπεδο 

2 

Επίπεδο 

3 

Ονομασία 

1057 201 0100000 Γενική Διεύθυνση Επιτελικού Συντονισμού 

1057 201 0100100 Διεύθυνση Οργάνωσης και Νομικής Υποστήριξης 

1057 201 0100200 Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 

1057 201 0100300 Διεύθυνση Επικοινωνίας 

1057 201 0200000 Γενική Διεύθυνση Ασφάλειας και Αστυνόμευσης 

1057 201 0200200 Διεύθυνση Προστασίας του Κράτους 

1057 201 0300000 Γενική Διεύθυνση Διαχείρισης Συνόρων και 

Μετανάστευσης 

1057 201 0400000 Γενική Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

1057 201 0400100 Διεύθυνση Ένστολου Προσωπικού 

1057 201 0400400 Διεύθυνση Εκπαίδευσης 

1057 201 0500000 Γενική Διεύθυνση Υποστήριξης 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2/58829/ΔΠΓΚ/2025 ΦΕΚ 4332/Β/07-08-2025 www.docman.gr 

1057 201 0500100 Διεύθυνση Οικονομικής Υποστήριξης 

1057 201 0500300 Υποδιεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης 

1057 201 0500400 Διεύθυνση Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

1057 201 0500500 Υποδιεύθυνση Τεχνικής Συντήρησης και Εφαρμογών 

1057 201 0600000 Γενική Διεύθυνση Προστασίας Επισήμων 

1057 201 0600100 Διεύθυνση Προστασίας Προέδρου της Δημοκρατίας 

1057 201 0600200 Διεύθυνση Προστασίας Προέδρου της Κυβέρνησης 

1057 201 0600300 Διεύθυνση Ασφάλειας Βουλής των Ελλήνων 

1057 201 0600400 Διεύθυνση Ασφάλειας Μελών της Κυβέρνησης και 

Πολιτικών Προσώπων 

1057 201 0600500 Διεύθυνση Προστασίας Αλλοδαπών Αξιωματούχων και 

Ευπαθών Στόχων 

1057 201 0900500 Διεύθυνση Αστυνόμευσης Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 

1057 201 9900400 Διεύθυνση Δίωξης Κυβερνοεγκλήματος 

6. Καταργούνται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη» ως εξής: 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1057 201 0400300 Διεύθυνση Οργάνωσης και Νομικής Υποστήριξης 

1057 201 0400500 Διεύθυνση Επικοινωνίας 

1057 201 0400600 Διεύθυνση Εσωτερικών Λειτουργιών 

1057 201 0500600 Υποδιεύθυνση Τεχνικών Εφαρμογών Βορείου 

Ελλάδος 

1057 201 9900700 Διεύθυνση Υγειονομικού 

Οι αλλαγές στη διοικητική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού που εισάγονται με την 

παρούσα, ισχύουν για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025 

 


